
I N F O R M A Č N Í A P R O G R A M O V Ý B U L L E T I N 2 0 2 1

VITRÍNA6
do 7. listopadu 2021

RUDOLF II. - UMĚNÍ PRO CÍSAŘE

Výstava sezóny představuje návštěvníkům mistrovské práce dvorních umělců císaře Rudolfa II.  Pro 

výstavu bude zapůjčen soubor výtvarných děl ze soukromých sbírek. Veřejnost bude moci 

obdivovat běžně nepřístupná díla Bartholomea Sprangera, Hanse von Aachen, Josepha Heintze st., 

Pietera Stevense, Dirka de Quade van Ravesteyn, Matthiase Gundelacha, Adriaena de Vries. Dále 

bude k vidění soubor grafických listů a kreseb, včetně několika zajímavých anonymních 

rudolfínských děl, erbovní privilegia, mapy a další předměty související s dobou vlády císaře 

Rudolfa II. Zvláštním bonusem v rámci výstavy bude zápůjčka významného portrétu Rudolfa II. od 

Lucase van Valckenborch z doby před rokem 1585, zakoupeného v roce 2012 do knížecích 

lichtenštejnských sbírek ve Vídni/Vaduzu.

NOVÉ VÝSTAVY

do 5. září 2021

POKLADY SPOLUPRÁCE

Výstava představuje archeologické nálezy od spolupracovníků muzea, které byly zaevidovány do 

roku 2019. Představeny budou nejen nálezy kovové, ale také keramika a kamenné nástroje nalezené 

při povrchovém sběru. Předměty časově pokrývají všechny epochy historie Královéhradeckého 

kraje od počátků lidské přítomnosti ve starší době kamenné po novověk. Ve výběru nechybí 

šperky, součásti oděvů, nástroje, zbraně nebo nálezy mincí, a to jak samostatné, tak i v hromadných 

souborech – depotech. Návštěvník se dozví, co všechno dokáže moderní věda z předmětů 

vyčíst, pokud byly při nálezu zachovány veškeré nálezové okolnosti.

PRAŽSKÝ GROŠ – PŘÍBĚH NEJSLAVNĚJŠÍ MINCE

Pražské groše můžeme bez nadsázky označit za nejslavnější peníze českých dějin. O těchto 
mincích zpravidla již někdy slyšeli i lidé, kteří se o historii nezajímají. Jejich vznik je spojen                
s reformou Václava II. z roku 1300. Následně byly s určitými přestávkami raženy po dobu takřka 
dvou a půl století. Díky své kvalitě si našly cestu do oběživa téměř celé Evropy. Ukázat jejich 
„příběh“ si klade za cíl aktuální výstava, na níž je kromě jiných mincí prezentováno hned několik 
cenných hromadných mincovních depotů.

PRODLOUŽENO do 6. června 2021

PRODLOUŽENO do 6. června 2021

STOLETÍ KARLA OTČENÁŠKA

Výstava připomíná 100. výročí narození a 10. výročí úmrtí významné osobnosti církevního               

i občanského života Hradce Králové a celé královéhradecké diecéze – Karla Otčenáška.

Životní osudy 23. sídelního biskupa, jemuž papež Jan Pavel II. roku 1998 udělil titul arcibiskupa, 

kopírovaly pohnutou dobu, v níž žil. Autorům se podařilo shromáždit dobové materiály, zejména 

fotografie, ale například i denní tisk či předměty, které s životem Karla Otčenáška úzce souvisí        

a veřejnost je dosud neměla možnost spatřit. Jmenujme originální fotoalbum z roku 1968 se snímky 

kajícné poutě kněží a členů mužských řádů v Želivu, kde byli v 50. letech 20. století internováni, 

nebo medaile a řády udělené Karlu Otčenáškovi.

od 11. června do 12. září 2021

UMĚNÍ PRO CÍSAŘE – UMĚNÍ DNEŠNÍ DOBY

Výstava je věnována přesahu umění doby císaře Rudolfa II. Habsburského do dnešních dnů             

v zastoupení čtyř nezávislých uměleckých přístupů a vyjádření. Adam Štech, Klára Sedlo, Jiří 

Anders, Roman Franta.



MUZEUM VÝCHODNÍCH ČECH V HRADCI KRÁLOVÉ

Eliščino nábřeží 465, 500 03 Hradec Králové

tel.: 495 512 391-2, e-mail: info@muzeumhk.cz, www.muzeumhk.cz

ODBORNÁ PRACOVIŠTĚ MUZEA - MALÉ NÁMĚSTÍ

MUZEUM VÁLKY 1866 

Muzeum je otevřeno úterý až neděle 9.00 - 17.00 hodin 

Chlum čp. 66, 503 12 pošta Všestary, tel.: 495 447 058, e-mail: chlum@muzeumhk.cz

Vstupné - Základní 60 Kč, Rodinné 150 Kč, Děti od 6 let, Studenti, senioři 30 Kč

              - Komentované prohlídky 90 Kč, Základní vstupné vyhlídková věž 40 Kč

ŘEDITELSTVÍ, KNIHOVNA, KAVÁRNA, EXPOZICE A VÝSTAVY

Archeologické oddělení, historické oddělení a pracoviště pro tradiční lidovou kulturu: 

Malé náměstí 123/14, 500 03 Hradec Králové

ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ MUZEA - STĚŽERY

Zástupce ředitele muzea, provozní oddělení, přírodovědecké oddělení, oddělení ochrany 

a dokumentace sbírkových předmětů a přírodovědecká knihovna: Lipová 56, 503 21 Stěžery

Muzeum východních Čech v HK je příspěvkovou organizací zřizovanou Královéhradeckým krajem.

Muzeum je otevřeno v úterý 10.00 - 20.00 hodin, středa až neděle 10.00 -18.00 hodin

Badatelské dny v úterý 10 - 12 a 13 - 17 hodin a čtvrtky 10 -12 a 13 - 15 hodin. Případně po domluvě                

s knihovnicí Ivou Nývltovou, tel.: +420 495 512 391, e-mail: i.nyvltova@muzeumhk.cz

              - Rodinné 220 Kč, Děti od 6 let, Studenti, Senioři 50 Kč, Přednášky 50 Kč, zlevněné 20 Kč

Vstupné - Základní 90 Kč, Komentované prohlídky 120 Kč, zlevněné 50 Kč



KOMENTOVANÉ PROHLÍDKY BUDOVY - STŘEŠNÍ TERASA  

Návštěvnický okruh: Střešní terasa s vyhlídkou na město HK a komentovanou prohlídkou vybraných 

interiérů budovy muzea pro maximálně 7 osob. Skupinu musí tvořit členové jedné domácnosti. 

Délka prohlídky je 45 - 60 minut. Návštěva terasy není vhodná pro osoby se sníženou pohyblivostí. 

Rezervace na www.muzeumhk.cz

Neděle 6., 13. a 20. a 27. června 2021/ od 14.00 a od 15.30 hodin / KOMENTOVANÉ PROHLÍDKY BUDOVY / vstupné 150 Kč  

Středy 9., 16. a 23. června 2021 / od 15.30 hodin / KOMENTOVANÉ PROHLÍDKY BUDOVY / vstupné 150 Kč 

EXPOZICE
MUZEUM VÁLKY 1866

Můžete se těšit na zpřehledněnou expozici, panelovou výstavu věnovanou archeologii konfliktů     

19. století. Také se můžete seznámit s uniformami, výzbrojí a výstrojí armád, které se 3. 7. 1866 střetly      

u Hradce Králové v největší polní bitvě svedené na území České republiky. K dispozici jsou také 

služby našich průvodců, kteří ochotně provedou areálem pomníků a válečných hřbitovů hradeckého 

bojiště. Přístupná je také nově opravená rozhledna.

AKCE
17. června 2021 / 15.00 hodin / EXKURZE S REZERVACÍ / vstup zdarma

BOTANICKO-MYKOLOGICKÁ EXKURZE DO OKOLÍ PÍSNÍKU BOROVINKA 

K účasti na exkurzi je třeba se předem přihlásit na https://1url.cz/@exkurze.borovinka, počet účastníků 

je omezen na 20 osob. Prosíme, přijďte bez psů.

V Novém Březhradu u přístupové cesty k písníku Borovinka (50°11'26.015"N, 15°47'58.373"E) se na 

Vás těší botanička RNDr. Věra Samková, Ph.D. a mykoložka Bc. Tereza Tejklová. Při exkurzi zjistíte, co 

roste na březích písníku a v přilehlém lesíku. Z bahenních rostlin se tu vyskytují např. kosatce žluté, 

orobince úzkolisté, žabníky jitrocelové. Hledat budeme různé druhy hub. Pokud zaprší, mohli 

bychom nalézt lupenaté houby např. bedly, muchomůrky, holubinky nebo drobnější druhy 

hřibovitých hub. 

PRO DĚTI
1. června 2021 / od 9.30 do 15.00 hodin / AKCE PRO MLÁDEŽ /

DĚTSKÝ DEN S MUZEEM NA NÁBŘEŽÍ UMĚLCŮ
Na den dětí rozhodně zavítejte na Nábřeží umělců. Muzejní edukátoři postaví improvizovanou 

alchymistickou laboratoř. V laboratoři nebudou chybět roztodivné baňky a křivule. Děti si budou 

moci namíchat vlastní elixír. Jeho příprava bude spojená s "poznávačkou" tajemných tekutin.  Možná 

se nám opět nepovede vyrobit zlato, ale zábavy si užijeme i tak dost, pokusíme se třeba vyrobit si 

originální směs pro bublifuk! Nahlédneme i do části slavné kunstkomory Rudolfa II. Děti možná 

odhalí, že podobné poklady mají dnes i doma. 

30. června 2021 / od 10.00 do 12.00 a od 14.00 do 18.00 hodin / AKCE PRO MLÁDEŽ /

S VYSVĚDČENÍM DO MUZEA
V poslední školní den mohou děti přijít s aktuálním vysvědčením do muzea, kde pro ně bude 

připravený program podle aktuálních protipandemických opatření. V každém případě se ale 

můžete těšit na prohlídku výstavy Rudlof II. Umění pro císaře, na které se setkáte s bohatým světem 

rudolfínského umění. Zveme vás také do slavné císařovy "kunstkomory", kam v jeho době smělo jen 

pár vyvolených. Budete ji moci prozkoumat a odvážnější z vás možná nahlédnou i do trochu 

tajemné alchymistické laboratoře.

ONLINE PRODUKTY https ://www.muzeumhk.cz/program/vystavy-onl ine .html

https://www.muzeumhk.cz/program/vystavy-online.html

	Stránka 1
	Stránka 2

